生产的烟草专卖许可证，需持续提升行业

内卷烟纸生产企业技术创新能力，稳定市

场供应，强化质量保障

国家烟草专卖局

2020 年 11 月

标的公司深耕造纸行业，主要从事卷烟纸、普通成形纸、高透成形纸等特种

纸的生产与销售，主营产品工艺流程包括打浆、脱水、烘干、卷曲、分切、打件

包装，生产经营符合国家产业政策。

根据国家发改委发布的《产业结构调整指导目录（2024 年本）》，标的公

司所处行业及主要产品不属于限制类、淘汰类产业，具体情况如下：

主要产品 是否属于限制类、淘汰类产业

卷烟纸 否

普通成形纸 否

关于牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易申请的审核问询函之回复报告（修订稿）

6-1-45

高透成形纸 否

其他特种纸 否

2、本次交易符合相关法律法规规定

本次交易符合环境保护有关法律和行政法规的规定。本次交易标的公司所属

行业不属于重污染行业，报告期内，标的公司不存在因违反国家环境保护相关法

律、法规及规范性文件而受到相关环保部门行政处罚的情形。本次交易符合有关

环境保护的法律和行政法规的相关规定。

本次交易符合土地管理有关法律和行政法规的规定。报告期内，标的公司在

经营过程中不存在因违反土地管理方面法律法规而受到行政处罚的情况，不存在

违反土地管理方面法律法规的违法违规行为。本次交易符合有关土地管理方面法

律法规的规定。

本次交易符合反垄断有关法律和行政法规的规定。根据《中华人民共和国反

垄断法》《国务院关于经营者集中申报标准的规定》和其他反垄断行政法规的相

关规定，本次交易未触发需向主管部门申报经营者集中的标准，因此本次交易不

涉及反垄断审查，符合反垄断有关法律和行政法规的规定。

本次交易符合国家有关外商投资、对外投资的法律和行政法规的规定。本次

交易为上市公司通过发行股份购买资产的方式，收购竹浆纸业、张华持有的锦丰

纸业 100%股权。不涉及外商投资上市公司事项或上市公司对外投资事项，不存

在违反有关外商投资、对外投资等法律和行政法规的规定的情形。

综上所述，本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断、

外商投资、对外投资等法律和行政法规的规定。

九、模拟测算标的公司长期资产增值折旧摊销对预测期业绩的具体影响和预

计消除时间，上市公司拟采取提升每股收益的具体措施和计划，本次交易是否有

助于提高上市公司质量，能否实现补链强链，以及针对收购未盈利资产的投资者

保护相关安排

（一）模拟测算标的公司长期资产增值折旧摊销对预测期业绩的具体影响和

预计消除时间

1、模拟测算标的公司长期资产增值折旧摊销对预测期业绩的具体影响

关于牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易申请的审核问询函之回复报告（修订稿）

6-1-46

标的公司长期资产增值导致上市公司预测期备考合并财务报表折旧摊销将

会增加，进而影响预测期各期相关成本费用增长，影响预测期业绩下降，具体影

响如下：

单位：万元

预测期

固定资产累计折旧 无形资产摊销

合计

影响 固定资产

账面数

固定资产

公允价值
增值影响

无形资

产账面

数

无形资产

公允价值

增值影

响

2025 年
6-12 月

784.66 1,628.07 843.41 27.31 125.17 97.86 941.26

2026 年度 1,324.48 3,906.57 2,582.09 46.82 214.57 167.76 2,749.85

2027 年度 1,260.75 2,900.87 1,640.12 46.82 214.57 167.76 1,807.88

2028 年度 619.63 1,580.88 961.24 46.82 214.57 167.76 1,129.00

2029 年度 447.80 1,501.26 1,053.46 46.82 214.57 167.76 1,221.22

2030 年度 441.45 1,266.09 824.64 46.82 214.57 167.76 992.40

合 计 4,878.77 12,783.74 7,904.96 261.41 1,198.02 936.66 8,841.61

注：以上账面数系按账面资产价值和标的公司的折旧或摊销政策计算的各期应计提固定资产

累计折旧金额或无形资产摊销金额；固定资产公允价值、无形资产公允价值系按评估增值后

的资产价值根据备考财务报告口径的固定资产和无形资产的价值及摊销政策模拟计算的预

测期固定资产累计折旧金额或无形资产摊销金额

从上表可以看出，因标的公司长期资产增值折旧摊销影响预测期各期固定资

产累计折旧和无形资产累计摊销金额要大于按账面价值相应计提的金额，从而影

响预测期上市公司备考财务报表业绩下降，但随着相关资产累计折旧或累计摊销

年限到期或相关资产被处置，影响数将逐渐下降。

2、标的公司长期资产增值折旧摊销影响的预计消除时间

根据备考报表财务数据，报告各期归属于母公司股东的净利润分别由交易完

成前 11,581.97 万元、6,893.71 万元下降至交易完成后 9,492.06 万元及 6,121.28

万元，同时基本每股收益分别由交易完成前 0.39 元/股、0.23 元/股下降至交易完

成后 0.29 元/股及 0.19 元/股。

交易完成后，上市公司归母净利润下降的主要原因系合并报表层面以公允价

值计量标的公司房产土地及机器设备折旧摊销的影响，而本次交易资产基础法评

估下资产增值总额为 19,295.81 万元，长期资产折旧摊销金额大幅增加。交易完

成后，上市公司每股收益下降的原因除了归母净利润下降外，由于本次发行股份

[…]

上述定价机制运行一段时间后，上市公司出于双方应合理承担风险和分享利

润的考虑，经上市公司提出并与标的公司协商后，2024 年 8 月起，根据《恒丰

纸业与锦丰纸业关联交易价格执行方案》，不再执行原按恒丰纸业对其终端客户

售价的 95%向锦丰纸业采购的交易定价方法，而是执行以下价格政策：“恒丰纸

关于牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易申请的审核问询函之回复报告

6-1-290

业销售（对终端客户）高透成形纸含税价格高于 18,300 元/吨，按照 18,300 元/

吨采购锦丰纸业产品；恒丰纸业销售高透成形纸含税价格低于 18,300 元/吨，按

照恒丰纸业售价平价采购锦丰纸业产品”。其中 18,300 元/吨系恒丰纸业对其自

行生产由锦丰代工的这类高透成形纸的单位生产成本和锦丰纸业为实现将产出

货物送达终端客户的平均运费为合理的成本基础，并参考恒丰纸业的期间费用率，

最终确定成本加成率为 10%（作为交易对手的合理利润率），据此，计算出拟调

整采购单价至 18,300 元/吨。上述定价机制调整并结合恒丰纸业对锦丰纸业的订

单情况导致标的公司 2024 年度该类产品单位售价有所下降。

由于上述价格调整系从 2024 年 8 月起开始执行，故该次调价仅对 2024 年

8-12 月的销售产生影响，对 2024 年全年平均价格的影响相对较小，但对 2025

年 1-5 月整个期间都产生影响。

由于 2024 年 8 月的调价政策影响标的公司高透成形纸（一般贸易净额法）

毛利率下降较大，同时因 2025 年 1-3 月用于生产高透成形纸的阿拉巴马浆采购

单价较 2024 年度上升，经标的公司提出并与上市公司协商后，2025 年 4 月 11

日起执行以下价格政策：“恒丰纸业销售（对终端客户）高透成形纸含税价格高

于 19,200 元/吨，按照 19,200 元/吨采购锦丰纸业产品；恒丰纸业销售高透成形纸

含税价格低于 19,200 元/吨，按照恒丰纸业售价平价采购锦丰纸业产品”。该次

价格调整虽影响标的公司高透成形纸（一般贸易净额法）产品平均售价有所上升，

但经调整后的价格还是低于 2024年 8月价格调整前的售价水平，在上述情况下，

2025 年 1-5 月高透成形纸（一般贸易净额法）产品平均售价相比 2024 年度平均

售价下降。在 2025 年 1-5 月高透成形纸（一般贸易净额法）产品单位成本变动

较小的情况下，销售单价下降系 2025 年 1-5 月高透成形纸（一般贸易净额法）

产品毛利率较 2024 年度毛利率大幅下降的主要原因之一。

（2）单位成本变动情况

项目 销量（吨）
2025 年 1-5 月单位成本（元/吨）

直接材料 直接人工 制造费用 合计

高透成形纸（一

般贸易净额法）
1,201.04 2,646.60 1,016.69 4,113.88 7,777.17

项目 销量（吨）
2024 年度单位成本（元/吨）

直接材料 直接人工 制造费用 合计

关于牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易申请的审核问询函之回复报告

6-1-291

高透成形纸（一

般贸易净额法）
3,756.22 2,241.64 1,195.96 4,641.58 8,079.19

项目 销量（吨）
2023 年度单位成本（元/吨）

直接材料 直接人工 制造费用 合计

高透成形纸（一

般贸易净额法）
2,247.14 2,666.75 971.71 3,862.96 7,501.43

1）单位原材料成本

在上市公司供料阶段性紧张的背景下，标的公司为保障高透成形纸的生产，

需要自采部分浆板用于生产，该部分自采原材料成本在核算中不按净额法抵减相

应成本。2024 年度，标的公司自采原材料规模较 2023 年度减少，相应摊薄单位

产品所承担的原材料成本，致使 2024 年度单位原材料成本同比降低。2025 年 1-5

月，标的公司自采原材料规模较 2024 年度有所增加，相应增加单位产品所承担

的原材料成本，致使 2025 年 1-5 月单位原材料成本较 2024 年度有所增加。

2）单位直接人工成本

产品 项目 2025 年 1-5 月 2024 年度 2023 年 7-12 月

高透成形纸（一

般贸易净额法）

总人工成本（万

元）
122.11 449.23 218.36

销量（吨） 1,201.04 3,756.22 2,247.14

单位人工成本

（元/吨）
1,016.69 1,195.96 971.71

2024 年度单位直接人工成本较 2023 年度上升 224.25 元，主要原因为：2023

年 PM3 号生产线于当年 7 月完成改造并顺利投产，2023 年 7-12 月实现销量

2,247.14 吨。若将该期间销量年化，则 2023 年全年销量约为 4,494.28 吨。2024

年全年实际销量为 3,756.22 吨，较 2023 年年化销量下降约 738.06 吨。销量下降